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Úvod

Právo duševního vlastnictví, potažmo průmyslového vlastnictví, je v současné

době v popředí všeobecného zájmu, a to především na mezinárodní úrovni. Podíl na tom

má zejména stále se zrychlující tempo technologického pokroku a globalizace, které

jsou pro informační věk tak charakteristické. Vztahy z práv duševního vlastnictví

prostoupily postupně zcela do všech sfér ekonomických aktivit člověka. Jejich stále

rostoucí význam dokumentuje například značný nárůst počtu přihlášených ochranných

známek pod madridským systémem (o 4,1 %)1 či přihlášených patentů pod systémem

PCT (o 6,6 %)2 v loňském roce. Práva z duševního vlastnictví mají nezanedbatelný vliv

na trvale udržitelný rozvoj, a to nejen jeho ekonomický rozměr, ale i rozměr sociální a

enviromentální. Ovlivňují tak nejen obchod či transfer technologií, ale nepřímo také

například veřejné zdraví.3

Co se týká zmíněného ekonomického aspektu, inovace jsou obecně považovány

za motor hospodářského růstu a dynamizující prvek. Důležitost jejich ochrany lze

dokumentovat například na číslech, které uveřejnilo Ministerstvo obchodu Spojených

států amerických. Průmysl stojící přímo na intenzivním využívání práv z duševního

vlastnictví (výroba elektroniky apod.) pomohl v USA v roce 2010 vytvořit minimálně

40 milionů pracovních míst, přispěl více než 5 triliony dolarů respektive cca 35 % k

celkovému HDP a podílel se zhruba 60 % na exportu zboží.4

Pro hospodářské subjekty může duševní vlastnictví znamenat přímý prostředek

dosahování zisku a vyšší konkurenceschopnost. V zásadě všechny ekonomicky aktivní

subjekty se dnes v rámci své činnosti setkávají s právy z duševního vlastnictví. Pokud

jsou jejich nositeli, získávají díky monopolní povaze těchto práv určitou konkurenční

1 WIPO. Madrid Yearly Review: International Registrations of Marks. Ženeva: WIPO, 2013, s. 5. ISBN
978-92-805-2352-2. [cit. 2013-06-25] Dostupné také z:
http://wipo.int/export/sites/www/freepublications/en/marks/940/wipo_pub_940_2012.pdf
2 WIPO. PCT Yearly Review: The International Patent System. Ženeva: WIPO, 2013, s. 9. ISBN 978-92-
805-978-92-805-2343-0. [cit. 2013-06-25] Dostupné také z:
http://wipo.int/export/sites/www/freepublications/en/patents/901/wipo_pub_901_2013.pdf
3 Patentové ochrana léčiv versus jejich dostupnost v rozvojových zemích. K tomu podrobněji kapitola
5.12 této práce, s. 67.
4 U.S. DEPARTMENT OF COMMERCE. Intellectual Property and the U.S. Economy: Industries in
Focus. U.S. Department of Commerce, 2012. [cit. 2013-06-26] Dostupné z:
http://www.uspto.gov/news/publications/IP_Report_March_2012.pdf
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výhodu v podobě ochrany proti neoprávněnému vytěžování ze strany třetích subjektů.

Hospodářský prospěch jim může přinést i prodej majetkových práv či licenční smlouvy,

kterými lze umožnit dalším subjektům legální využití duševního vlastnictví. Navíc se

dnes práva z duševního vlastnictví často stávají prostředkem pro získání investic.

Specifické výhody přináší práva na označení, která zlepšují postavení podnikatele ve

vztahu ke konkurenci i spotřebitelům, neboť významně usnadňují orientaci na trhu.

Mezinárodní ochrana práv na označení také významně zvyšuje exportní potenciál

zboží.5

I subjekty, které nejsou přímo nositeli práv z duševního vlastnictví, mohou mít

prospěch z některých systémů jejich ochrany, neboť ty v konečném důsledku usnadňují

transfer technologií. Například kolem 80 % současných technických poznatků je

obsaženo ve volně přístupných patentových dokumentech a kolem 85 % patentů již není

účinných. Je možné tak získat velmi cenné znalosti, užitečné informace o dalších

soutěžitelích či zabránit případnému zbytečnému opakování vývoje již existujících

vynálezů.6

Z ochrany duševního vlastnictví samozřejmě těží také státy. Jejich zájmem je

poskytovat právům z duševního vlastnictví co nejefektivnější ochranu a pro případ

neoprávněných zásahů i záruky, že bude možné se těchto práv domoci. Důsledným

vynucováním práv z duševního vlastnictví vytváří státy podmínky stimulující

hospodářskou soutěž a v konečném důsledku pak především hospodářský růst, který se

odráží do zvyšování životní úrovně obyvatelstva. I rozvojové země si začínají postupně

význam efektivní ochrany duševního vlastnictví uvědomovat. Má totiž přímý dopad na

příliv velkých zahraničních investic, nehledě na to, že je bez ní zcela nemožný rozvoj

některých odvětví technologicky vysoce vyspělého průmyslu. Ta jsou často na právech

z duševního vlastnictví doslova existenčně závislá. V neposlední řadě plní ochrana

duševního vlastnictví roli motivace, která je schopna nastartovat kreativitu a inovaci ve

vnitrostátním prostředí, a tím přispět následně k větší konkurenceschopnosti v rámci

mezinárodního společenství. Za zmínku stojí i vedlejší efekt v podobě snížení

5 BOHÁČEK, Martin a Ladislav JAKL. Právo duševního vlastnictví. Vyd. 1. Praha: Nakladatelství
Oeconomica, 2002, s. 227. ISBN 80-245-0463-4.
6 Podle EUROPEAN COMISSION. Positive aspects of IP rights. European Comission, 2009, s. 1-3. [cit.
2013-06-26] Dostupné z: http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2009/january/tradoc_142108.pdf
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zdravotních a bezpečnostních rizik, která obyčejně bývají spojena s přítomností

nekvalitních padělků na trhu (to se týká například léků).7

Vzhledem k obrovským hodnotám, které jsou v duševním vlastnictví obsaženy,

není právě výskyt pirátství a padělatelství žádným překvapením. Jde pravděpodobně o

nejzávažnější problém, se kterým je ochrana duševního vlastnictví v dnešní době

konfrontována. Samo prostředí informační společnosti představuje vyšší riziko

neoprávněných zásahů do předmětných práv - chráněné informace se šíří rychleji a

snáze než kdykoliv předtím, usnadněna je významně i distribuce neoriginálních

produktů či služeb. O závažnosti situace vypovídají následující čísla. Poměrně střízlivý

pohled na situaci nabízí studie OECD z roku 2008, odhadující, že hodnota padělaného

zboží, které bylo předmětem mezinárodního obchodu, představovala v roce 2005 kolem

200 bilionů dolarů.8 Dodatek k této studii pak hovoří o 250 bilionech dolarů pro rok

2007.9 Další studie (ICC/BASCAP), která je o něco aktuálnější, nepřináší příliš

povzbudivá čísla. Na základě dat z roku 2008 odhaduje celkovou globalní hodnotu

padělaného zboží až na 650 bilionů dolarů, z čehož připadá na mezinárodní obchod

něco mezi 285-360 biliony. Očekává pak, že hodnota zboží, které je předmětem

mezinárodního obchodu, by mohla do roku 2015 vystoupat až na 960 bilionů dolarů a

celková globální hodnota padělků až na 1770 bilionů.10 Tyto odhady jsou skutečně

alarmující a posilují snahy o mezinárodní dialog o způsobech boje s tímto fenoménem.

Účelem předchozích řádků bylo vyzdvihnout důležitost ochrany duševního

vlastnictví v dnešní době a zejména roli jejího mezinárodního aspektu. Překotný

technologický vývoj a stále větší propojenost dnešního světa si samozřejmě žádají

odpovídající změny v oblasti práva. To se musí soustavně zdokonalovat a přinášet

jednotlivým předmětům duševního vlastnictví sofistikovanější ochranu. Nedokáže sice

zcela flexibilně reagovat na všechny aktuální problémy, nicméně i přesto se zde jedná o

7 Čerpáno z IDRIS, Kamil. Intellectual Property - A Power Tool for Economic Growth (Overview).
Ženeva: WIPO, 2003, s. 1-15. ISBN 92-805-1231-6. [cit. 2013-07-03] Dostupné také z:
http://www.wipo.int/export/sites/www/freepublications/en/intproperty/888/wipo_pub_888_1.pdf
8 OECD. Economic Impact of Counterfeiting and Piracy. Paříž: OECD Publications, 2008, s. 13. ISBN
978-92-64-04551-4. [cit. 2013-07-03] Dostupné také z:
http://apps.who.int/medicinedocs/documents/s19845en/s19845en.pdf

[…]


straně druhé sám nestal překážkou dalšího rozvoje. Aby z něj mohly čerpat výhody

nejen státy rozvinuté, ale i státy rozvojové, kterým může pomoci na cestě za

hospodářským růstem. A konečně aby přinášel dostatečnou ochranu podnikatelské

činnosti a zároveň také benefity i spotřebitelům, v podobě kvalitního, moderního a

bezpečného zboží.
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Seznam zkratek

ACTA - Anti-Counterfeiting Trade Agreement (Obchodní dohoda proti padělatelství)

ADR - Alternative dispute resolution (Alternativní metody řešení sporů)

ARIPO - African Regional Industrial Property Organization

BASCAP - The Business Action to Stop Counterfeiting and Piracy

BIRPI - United International Bureaux for the Protection of Intellectual Property

CTM – Community trademark (Ochranná známka společenství)

DLT – Design Law Treaty

EPÚ – Evropský patentový úřad

EPO – Evropská patentová organizace

GATT - General Agreement on Tariffs and Trade (Všeobecná dohoda na clech a

obchodu)

ICC - International Chamber of Commerce (Mezinárodní obchodní komora)

IPC – International Patent Classification (Mezinárodní patentové třídění)

ISA - Orgán pro mezinárodní rešerši

NGO - Non-governmental organization (Nevládní organizace)

OAPI - Organisation Africaine de la Propriété Intellectuelle

OECD - Organisation for Economic Co-operation and Development (Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj)

OHIM - The Office of Harmonization for the Internal Market (Úřad pro harmonizaci ve

vnitřním trhu)

PCT - Patent Cooperation Treaty (Smlouva o patentové spolupráci)

PLT - Patent Law Treaty (Smlouva o patentovém právu)

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie

SPLT – Substantive Law Treaty

STLT – Singapore Trademark Law Treaty

TLT – Trademark Law Treaty (Smlouva o známkovém právu)

TRIPS - The Agreement on Trade Related Aspects of Intellectual Property Rights

(Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví)

UPOV International Union for the Protection of New Varieties of Plants (Unie na

ochranu práv k novým odrůdám rostlin)
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WIPO - World Intellectual Property Organization (Světová organizace duševního

vlastnictví)

WTO - World Trade Organization (Světová obchodní organizace)
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Resumé

Cílem této práce je poskytnout komplexní a co možná nejaktulálnější pohled na

ochranu průmyslového vlastnictví v mezinárodním právu. Detailně jsou rozebrány

relevantní mezinárodní dokumenty a opomenuty nebyly ani aktuální otázky a budoucí

vývoj v oblasti průmyslových práv.

Úvod se snaží především vyzdvihnout důležitost ochrany průmyslového

vlastnictví v dnešní době. K tomu předkládá i mnoho statistických dat.

V první kapitole jsou stručně zmíněna některá praktická, historická a právně

filosofická východiska ochrany duševního vlastnictví a rozvoje jejího mezinárodního

aspektu.

Samotný pojem průmyslového vlastnictví je náplní kapitoly druhé. Její první

část se snaží o obecnou definici, zatímco druhá část analyzuje text vybraných

mezinárodních smluv, které většinou vymezují průmyslové vlastnictví výčtem.

Třetí kapitola se věnuje historicky nejdůležitějším dokumentům pro oblast

průmyslového vlastnictví - Pařížské unijní úmluvě a Dohodě TRIPS, přičemž se

soustředí na v nich obsažené principy.

Mezinárodní organizace a jejich role v systému ochrany duševního, respektive

průmyslového vlastnictví, představují téma kapitoly čtvrté.

Následující kapitoly 5-13. se soustředí na jednotlivé předměty ochrany

průmyslového vlastnictví, související mezinárodní smlouvy a aktuální otázky.

Konkrétně se jedná o vynálezy, užitné vzory, průmyslové vzory, topografie

polovodičových výrobků, odrůdy rostlin, ochranné známky, označení původu a

zeměpisná označení, obchodní jméno, obchodní tajemství a know-how.

V dnešním globalizovaném světě je efektivní systém mezinárodní ochrany

duševního vlastnictví zcela nepostradatelný. Je však třeba, aby si zachovával svoji
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vyváženost a poskytoval výhody všem zúčastněným. Musí z něj těžit podnikatelé i

spotřebitelé, státy rozvinuté i rozvojové a konečně i společnost jako celek.
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Abstract

The aim of this thesis is to provide complex and where possible the most up-to-

date view on industrial property protection in international law. Relevant international

documents are discussed in detail and even emerging issues and future development in

the field of industrial property haven't been forgotten.

The first chapter is introductory and aims to highlight the importance of industrial

property these days. Therefore it presents lot of statistical data.

In the second chapter some practical, historical and law-philosophical roots of

intellectual property protection and its international aspect are briefly mentioned.

The term “industrial property” itself is presented and explained in the third chapter. The

first part tries to give a universal definition, while the second part of the chapter

involves analyzing the texts of chosen international treaties, which mostly define

industrial property by enumeration.

The Fourth chapter is dedicated to the most historically significant documents in the

field of industrial property - Paris Convention and TRIPS Agreement - and it focuses on

their contained principles.

International organizations and their role in the system of intellectual or more precisely

industrial property represent the topic of the fifth chapter.

The following chapters 6-14 concentrate on the individual objects of industrial property

protection, related international treaties and current issues. Specifically on inventions,

utility models, designs, layout designs, plant varieties, trademarks, appellations of origin

and geographical indications, trade names, trade secrets and know-how.

In today's globalized world an effective system of international intellectual property is

absolutely indispensable. However, it's necessary for it to keep its balance and to

provide benefits to all involved subjects, such as businessmen and consumers,

developed and developing countries, and finally the whole society - they all have to

profit from it.
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