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Oblastí, jíž se diplomant zabývá, tedy ochrana průmyslového vlastnictví a mezinárodní právo,

vyžaduje poměrně široké zkoumání jednotlivých mezinárodních smluv, jejich vzájemných vazeb a

struktury, stejně jako jednotlivých druhů průmyslových práv, od patentů až po práva na označení.

Náročnost na metody zkoumání, odlišné od vnitrostátního práva, je rovněž zřejmá.

Nutno konstatovat, že diplomant těmto náročným požadavkům velmi obstojně vyhověl a jeho práce

představuje dobře strukturovaný, logický a čtivý text na dané téma. Neopomíjí žádnou podstatnou

otázku, naopak z celkem 13 kapitol je zřejmý smysl pro detail i celkovou syntézu. Věnuje se nejen

úvodním, podstatným otázkám (kořeny mezinárodněprávní úpravy a její principy), jednotlivým

smlouvám či úpravě jednotlivých druhů průmyslových práv, nýbrž také postavení a nynější roli a

výhledům institucionálních aktérů mezinárodněprávního systému, tzn. mezinárodních organizací,

samozřejmě s důrazem na roli WTO a WIPO. Správně je zmíněna i role nevládních organizací, byť

ne úplně vhodně zařazena do kapitoly 4 věnované mezinárodním organizacím, které jsou právně

odlišné od nevládních organizací.

S ohledem na obecnost tématu přirozeně nemohl diplomant věnovat větší prostor některým dílčím

otázkám např. rozvoji patentověprávní či známkoprávní agendy či bližšímu rozboru obsahu návrhu

ACTA.

K logické stavbě, srozumitelnosti, rozsahu použité literatury a dalším formálním požadavkům nelze

mít závažných výtek.

Vyzdvihnout nutno schopnost formulace vlastních závěrů (viz v ucelené podobě v závěru), kterým

nutno dílem přitakat (např. upozornění na inflačnost některých druhů ochrany), dílem by si zasloužili

další diskuzi při obhajobě.

Sem patří např. kritika návrhu dohody ACTA (nutné větší hloubkové zkoumání jejího skutečného

obsahu) či vymezení možných dalších oblastí mezinárodněprávní regulace, např. netradičních

známek či pozitivního vymezení ochranné známky. V posledním případě se sluší dodat, že praxe

s ohledem na marginálnost typicky netradičních známek necítí nezbytnou potřebu

mezárodněprávního zásahu.

Práci celkově po obsahové i formální rovině hodnotím jako velmi zdařilou a proto ji lze doporučit

k obhajobě a v závislosti na výsledku ústní obhajoby přichází do úvahy klasifikační stupeň výborně.

Otázky pro obhajobu zmíněny výše.

V Praze dne 7. října 2013 JUDr. et Mg.A. Petra Žikovská